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ACUERDO PCSJA19-11389 

11 de septiembre de 2019 
 

“Por el cual se aprueba la modificación al Plan de Inversiones de la Unidad de 
Infraestructura Física vigencia 2019 y se autoriza la distribución de unos recursos del 

proyecto Mejoramiento y Mantenimiento de Infraestructura” 
 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA 
 

En uso de sus facultades Constitucionales y legales, en especial las conferidas por los 
artículos 85 y 99 de la Ley 270 de 1996, en consonancia con el acuerdo PCSJA19-11357 
de 31 de julio de 2019 y  según lo aprobado en la sesión de 4 de septiembre de 2019, 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

Que, mediante la Ley 1940 de 20 de diciembre de 2018, por la cual se decreta el 
presupuesto de rentas y recursos de capital y ley de apropiaciones para la vigencia fiscal 
de 1.º de enero a 31 de diciembre de 2019 y el Decreto 2467 de 28 de diciembre de 2018, 
liquidatario del presupuesto general de la nación para la vigencia fiscal de 2019, que 
detallan las apropiaciones, clasifican y definen los gastos, se apropió, en el programa 
2701-Mejoramiento de las competencias de la administración de justicia de la Rama 
Judicial, la suma de $292.556.350.000, asignando a los proyectos de Infraestructura 
Física la suma de $156.130.067.420, entre los cuales se encuentran los recursos para los 
proyectos 2018011000852 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA RAMA JUDICIAL A NIVEL NACIONAL y 
PROYECTO  BPIN 2018011000724 CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL PALACIO DE 
JUSTICIA DE MEDELLÍN.  
    
El Consejo Superior de la Judicatura mediante Acuerdos PCSJA19-11190 de enero 22 de 
2019, PCSJA19-11203 de febrero 6 de 2019, PCSJA19-11249 de abril 3 de 2019, emitió 
aprobación parcial al Plan de Inversiones de la Unidad de Infraestructura Física hasta por 
la suma de $118.264.694.215. 
 
Que, el 22 de enero de 2019, el Consejo Superior de la Judicatura mediante Acuerdos 
PCSJA19-11190, aprobó parcialmente el Plan de Inversiones de la Unidad de 
Infraestructura Física para el proyecto de MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA RAMA JUDICIAL A NIVEL NACIONAL por valor de 
$4.100.000.000, para la adquisición e instalación de los ascensores del Palacio de 
Justicia Pedro Elías Serrano Abadía de la ciudad de Cali.  
 
Que el Consejo Superior de la Judicatura, mediante Acuerdos PCSJA19-11246 de abril 2 
de 2019, aprobó parcialmente el Plan de Inversiones de la Unidad de Infraestructura 
Física para el proyecto de MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA RAMA JUDICIAL A NIVEL NACIONAL por valor de 
$4.855.000.000, para la dotación de elementos de seguridad para la Rama Judicial, según 
las necesidades indicadas por parte de la Oficina Asesora para la Seguridad de la Rama 
Judicial. 
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Que el Consejo Superior de la Judicatura, mediante acuerdo PCSJA19-11249 de abril 3 
de 2019 aprobó parcialmente el Plan de Inversiones de la Unidad de Infraestructura Física 
para el proyecto CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL PALACIO DE JUSTICIA DE 
MEDELLÍN por valor de $13.110.168.783 y para el proyecto de MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA RAMA JUDICIAL A 
NIVEL NACIONAL por valor de $ 31.692.535.000. 
 
Que el Consejo Superior de la Judicatura, mediante acuerdo PCSJA19-11275 de mayo 16 
de 2019 autorizó al Director Ejecutivo realizar la distribución de los recursos del proyecto 
de mejoramiento y mantenimiento de infraestructura física a nivel nacional del Plan de 
Inversiones de la Rama Judicial, de la unidad 02, como se detalla a continuación: 

 
CÓDIGO 
SECCIONAL 

SECCIONAL VALOR 
 ASIGNADO 

VIGENCIAS 
FUTURAS 2020 

000 NIVEL CENTRAL 1.980.794.840 4.179.589.478 

 DIRECCIONES 
SECCIONALES 

  

019 ARMENIA - QUINDIO 1.513.536.839  

003 BARRANQUILLA - 
ATLÁNTICO 

1.569.018.651  

001  BOGOTA - 
CUNDINAMARCA 

2.752.939.171  

021  BUCARAMANGA - 
SANTANDER 

1.932.299.318  

027  CALI - VALLE 2.640.354.142  

004  CARTAGENA - BOLÍVAR 635.000.000  

017  CÚCUTA - NORTE DE 
SANTANDER 

1.624.130.951 1.030.000.000 

026  IBAGUE - TOLIMA 862.401.242  

007  MANIZALES - CALDAS 617.300.000  

002  MEDELLÍN - ANTIOQUIA 915.472.843  

011  MONTERIA - CÓRDOBA 2.366.547.004  

012  NEIVA - HUILA 958.437.819  

016  PASTO - NARIÑO 1.459.858.079 1.374.741.640 

020  PEREIRA - RISARALDA 905.280.056  

009  POPAYÁN - CAUCA  983.013.202  

014  SANTA MARTA - 
MAGDALENA 

1.511.473.313  

025  SINCELEJO - SUCRE 1.587.013.201  

005  TUNJA - BOYACÁ 343.495.270  

010  VALLEDUPAR - CESAR 844.055.487  

015  VILLAVICENCIO - META 101.860.735  

 SUBTOTAL 
SECCIONALES  

26.123.487.323 2.404.741.640 

 COORDINACIONES SECCIONALES 
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CÓDIGO 
SECCIONAL 

SECCIONAL VALOR 
 ASIGNADO 

VIGENCIAS 
FUTURAS 2020 

 ARAUCA - ARAUCA  94.809.385  

 FLORENCIA - CAQUETA  32.627.348  

 QUIBDÓ - CHOCO  922.486.413 144.977.192 

 RIOHACHA - GUAJIRA  808.952.990 611.160.295 

 SAN ANDRÉS  159.000.000  

 YOPAL - CASANARE 100.000.000  

 SUBTOTAL 
COORDINACIONES 
SECCIONALES  

2.117.876.136 756.137.487 

 TOTAL, DISTRIBUCIÓN 
SECCIONALES  

28.241.363.459 3.160.879.127 

 
Que mediante Acuerdo PCSJA19-11357 de 31 de julio de 2019, se autorizó realizar 
trámites de traslado presupuestal ante el Departamento Nacional de Planeación – DNP y 
el Ministerio de Hacienda y Crédito público y se aprobó modificar el plan de Inversiones 
de la Unidad de Infraestructura Física, vigencia 2019. 
 
Que mediante oficio 2-2019-032153 del 29 de agosto de 2019, el Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público aprobó unos ajustes en el Presupuesto de inversión de la Rama Judicial”, 
al interior de la Unidad 27- 01-02 Consejo Superior de la Judicatura, por valor de 
$13.110.168.783, financiado con recursos Nación, aprobando el traslado presupuestal. 
  

ACUERDA: 
 
ARTÍCULO 1°.-  Autorizar  al  Director Ejecutivo – Unidad de Planeación, para realizar la 
siguiente distribución de la Unidad 02 – Consejo Superior de la Judicatura, en el 
Presupuesto de Inversión del Proyecto Mejoramiento y Mantenimiento de Infraestructura 
Física a Nivel Nacional, como se detalla a continuación: 
 

SECCIÓN: 2701 RAMA JUDICIAL 
UNIDAD 02 – CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA 

PRESUPUESTO DE INVERSIÓN 
 
 

CÓDIGO 
SECCIONAL 

SECCIONAL 
ASIGNACIÓN 

ACUERDO 
PCSJA19-11275 

PROPUESTA 
ADICIÓN JUL 

2019 

ASIGNACIÓN 
TOTAL 

VIGENCIAS 
FUTURA 2020 

ACUERDO 
PCSJA19-11275 

VIGENCIAS 
FUTURA 2020 
PROPUESTA 

ADICIÓN 

VIGENCIA 
FUTURA 2020 

TOTAL 

000 NIVEL CENTRAL 1.980.794.840 400.000.000 2.380.794.840 4.179.589.478 700.000.000 4.879.589.478 

  DIRECCIONES SECCIONALES 
  

019 ARMENIA - QUINDÍO 1.513.536.839 325.456.705 1.838.993.544       

003 
BARRANQUILLA - 
ATLÁNTICO 

1.569.018.651 239.432.736 1.808.451.387       

001 
BOGOTA - 
CUNDINAMARCA 

2.752.939.171 590.257.586 3.343.196.757       

021 
BUCARAMANGA - 
SANTANDER  

1.932.299.318 - 1.932.299.318 
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CÓDIGO 
SECCIONAL 

SECCIONAL 
ASIGNACIÓN 

ACUERDO 
PCSJA19-11275 

PROPUESTA 
ADICIÓN JUL 

2019 

ASIGNACIÓN 
TOTAL 

VIGENCIAS 
FUTURA 2020 

ACUERDO 
PCSJA19-11275 

VIGENCIAS 
FUTURA 2020 
PROPUESTA 

ADICIÓN 

VIGENCIA 
FUTURA 2020 

TOTAL 

027 CALI - VALLE 2.640.354.142 858.381.332 3.498.735.474 
   

004 
CARTAGENA - 
BOLÍVAR 

635.000.000 500.000.000 1.135.000.000 
 

1.000.000.000 1.000.000.000 

017 
CÚCUTA - NORTE DE 
SANTANDER 

1.624.130.951 1.075.887.900 2.700.018.851 1.030.000.000 350.000.000 1.380.000.000 

026 IBAGUE - TOLIMA 862.401.242 1.456.589.323 2.318.990.565 
   

007 MANIZALES - CALDAS 617.300.000 348.900.000 966.200.000 
   

002 
MEDELLÍN - 
ANTIOQUIA 

915.472.843 35.700.000 951.172.843 
   

011 MONTERIA - CÓRDOBA 2.366.547.004 713.871.522 3.080.418.526 
   

012 NEIVA - HUILA 958.437.819 847.000.000 1.805.437.819 
   

016 PASTO - NARIÑO 1.459.858.079 634.801.792 2.094.659.871 1.374.741.640 
 

1.374.741.640 

020 PEREIRA - RISARALDA 905.280.056 1.055.878.839 1.961.158.895 
   

009 POPAYÁN - CAUCA 983.013.202 87.000.000 1.070.013.202 
   

014 
SANTA MARTA - 
MAGDALENA 

1.511.473.313 850.840.046 2.362.313.359 
 

232.527.829 232.527.829 

025 SINCELEJO - SUCRE 1.587.013.201 - 1.587.013.201 
   

005 TUNJA  - BOYACÁ 343.495.270 135.000.000 478.495.270 
   

010 VALLEDUPAR - CESAR 844.055.487 411.546.783 1.255.602.270 
   

015 VILLAVICENCIO - META 101.860.735 490.950.580 592.811.315 
   

  
SUBTOTAL 
SECCIONALES 

26.123.487.323 10.657.495.144 36.780.982.467 2.404.741.640 1.582.527.829 3.987.269.469 

  COORDINACIONES SECCIONALES 
  

  ARAUCA - ARAUCA 94.809.385 220.000.000 314.809.385 
   

  
FLORENCIA - 
CAQUETÁ 

32.627.348 469.000.000 501.627.348 
   

  QUIBDÓ - CHOCO 922.486.413 947.997.639 1.870.484.052 144.977.192 
 

144.977.192 

  RIOHACHA - GUAJIRA 808.952.990 300.676.000 1.109.628.990 611.160.295 81.659.908 692.820.203 

  SAN ANDRÉS 159.000.000 30.000.000 189.000.000 
   

  YOPAL - CASANARE 100.000.000 85.000.000 185.000.000 
   

  

SUBTOTAL 
COORDINACIONES 
SECCIONALES 

2.117.876.136 2.052.673.639 4.170.549.775 756.137.487 81.659.908 837.797.395 

  
TOTAL DISTRIBUCIÓN 
SECCIONALES 

28.241.363.459 12.710.168.783 40.951.532.242 3.160.879.127 1.664.187.737 4.825.066.864 

  
TOTAL DISTRIBUCIÓN 
SECCIONALES Y 
NIVEL CENTRAL 

30.222.158.299 13.110.168.783 43.332.327.082 7.340.468.605 2.364.187.737 9.704.656.342 
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Parágrafo. Los recursos asignados a cada una de la Direcciones Seccionales de 
Administración Judicial se destinaran a la ejecución de las necesidades que detalla el 
documento técnico, y todas aquellas obras que permitan mejorar las condiciones de 
infraestructura propias del sector. 
 
ARTÍCULO 2°.- El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación en la 
Gaceta de la Judicatura. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Bogotá, el once (11) de septiembre del año dos mil diecinueve (2019).   

 
 

 

 

 

     
DIANA ALEXANDRA REMOLINA BOTÍA 

Presidenta (E)   

 
DEAJ/UIF 
Wilson Fernando Muñoz Espitia 
Director Unidad infraestructura Física 
PCSJ/MMBD 

 
  
 


